
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Bob Aelod o’r Cyngor

Dydd Gwener, 26 Mawrth 2021

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
CYNGOR SIR Y FFLINT

DYDD IAU, 1AF EBRILL, 2021 2.00 PM

Mae’r rhaglen hon yn destun cyfyngiadau o ran cynnwys oherwydd Cyfnod yr 
Etholiad sy’n dechrau ar Dydd Llun 22 Mawrth ac yn dod i ben ar

Dydd Sul 9 Mai 2021.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod rhithiol a bydd ‘presenoldeb’ yn gyfyngedig i Aelodau’r 
Cyngor.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 CYDNABYDDIAETH O 25 MLYNEDD Y CYNGOR SIR Y FFLINT 
CYFREDOL (Tudalennau 7 - 12)
Pwrpas: I gydnabod 25 mlynedd Cyngor Sir y Fflint ac i dalu teyrnged i 

aelodau etholedig y gorffennol a’r presennol.

2 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

3 COFNODION (Tudalennau 13 - 36)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 

26 Ionawr a 16 Chwefror 2021.

4 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

5 CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
Pwrpas: Derbyn unrhyw gyhoeddiad fel y'i dosbarthwyd.

6 DEISEBAU 
Pwrpas: Mae hwn yn gyfle i Aelodau’r Cyngor gyflwyno deisebau ar ran 

pobl yn eu ward. Unwaith y byddant wedi dod i law, caiff 
deisebau eu pasio i'r Prif Swyddog priodol ar gyfer gweithredu ac 
ymateb iddynt.

PRIF EITEMAU BUSNES

7 ADOLYGIAD O’R PROTOCOL AR GYFER CWRDD Â CHONTRACTWYR 
(Tudalennau 37 - 50)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Ymgymryd ag adolygiad parhaus o’r Protocol i sicrhau ei fod yn 
ddiweddar ac yn berthnasol.

8 ADOLYGIAD O GYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR ARCHWILIO 
(Tudalennau 51 - 64)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Ceisio cymeradwyaeth i newid enw Pwyllgor Archwilio’r Cyngor 
a chynnwys swyddogaethau newydd yng nghylch gorchwyl 
presennol y Pwyllgor a ail-enwyd.



3

9 DIWEDDARIAD YNGHYLCH GWEITHREDU’R DDEDDF LLYWODRAETH 
LEOL AC ETHOLIADAU 2021 (Tudalennau 65 - 72)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Hysbysu’r Cyngor am y gwaith sy’n cael ei wneud i weithredu’r 
Ddeddf.

10 PENODI AELODAU ANNIBYNNOL I’R PWYLLGOR SAFONAU 
(Tudalennau 73 - 78)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Ystyried penodi’r ymgeiswyr a ffefrir ar gyfer y swyddau Aelod 
Annibynnol ar y Pwyllgor Safonau.

EITEMAU CYFFREDIN BUSNES

11 DEISEBAU SYDD WEDI DOD I LAW'R CYNGOR (Tudalennau 79 - 82)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Cyngor am ganlyniadau deisebau sydd wedi 
cael eu cyflwyno dros y flwyddyn ddiwethaf.

12 RHEOLIADAU ABSENOLDEB TEULUOL AR GYFER AELODAU 
AWDURDODAU LLEOL (CYMRU) (DIWYGIO) 2021 (Tudalennau 83 - 86)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Cyngor am y cynnydd yn hawl absenoldeb 
mabwysiadwr ar gyfer Aelodau.

13 CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Pwrpas: Derbyn Cwestiynau Cyhoeddus ar gyfer yr eitem hon: doedd dim 

wedi dod i law erbyn y dyddiad cau.

14 CWESTIYNAU 
Pwrpas: Nodi’r atebion i unrhyw gwestiwn a gyflwynwyd yn unol â Rheol 

Sefydlog 9.4(A) y Cyngor Sir: doedd dim wedi dod i law erbyn y 
dyddiad cau.

15 RHYBUDD O GYNNIG 
Pwrpas: Derbyn unrhyw Rhybuddion o Gynnig: doedd dim wedi dod i law 

erbyn y dyddiad cau.



4

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 12 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae’r adroddiad yn cynnwys manylion personol un neu fwy o unigolion a 
enwir, ac mae budd y cyhoedd wrth gynnal yr eithriad yn drech na budd y 
cyhoedd wrth ddatgelu’r wybodaeth.

16 RECRIWTIO PRIF WEITHREDWR (Tudalennau 87 - 100)
Adroddiad Uwch Reolwr, Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol - 

Pwrpas: I geisio cymeradwyaeth i recriwtio rôl y Prif Weithredwr yn dilyn 
hysbysiad o’r bwriad i ymddiswyddo a dderbyniwyd yn 
ddiweddar gan ddeiliad cyfredol y swydd ac i gytuno ar y broses 
recriwtio a phecyn tâl.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



5

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidl
[...]
6. Paul John Walters (1995 – 1999) Cilcain
167. Michael Warburton (2004 – 2008) Ewloe
168. Martin White (2017 – current) Connah’s Quay Wepre
169. David R. Wilkes, (1995 – 2008) Greenfield
170. Alan Williams (1995 – 1999) Connah’s Quay South
171. Andy Williams (2017 - current Buckley Bistre West
172. David Williams (2006 – current) Penyffordd
173. Everett. Williams  (1995 – 2004) Caergwrle
174. Gareth D. Williams, (1995 – 2008) Buckley Bistre East
175. Gordon R. Williams, (1995 -  1998) Penyffordd
176. Ron Williams (1995 – 1999) Mold West
177. Sharon Williams (2012 – 2017) Gronant
178. David Wisinger (2004 – current) Queensferry
179. Arnold Woolley (2004 – current) Buckley Bistre East
180. Matt Wright (2004 -2017) Brynford
181. Mrs. Patricia Yale (1995 – 2002) Aston 

Chief Executives of the County Council

Philip McGreevy 1995 – 2006

Christopher Kay 2006 -2007

Colin Everett 2007 - current

T
udalen 12



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
TUESDAY, 26 JANUARY 2021

Minutes of the remote meeting of Flintshire County Council held Tuesday, 26 January 
2021

PRESENT: Councillor Marion Bateman (Chair)
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Janet Axworthy, Glyn Banks, 
Haydn Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Helen Brown, Derek Butler, Clive Carver, 
Geoff Collett, Bob Connah, Paul Cunningham, Jean Davies, Rob Davies, Ron Davies, 
Adele Davies-Cooke, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, Andy Dunbobbin, 
Mared Eastwood, Carol Ellis, David Evans, Veronica Gay, George Hardcastle, David 
Healey, Gladys Healey, Patrick Heesom, Cindy Hinds, Dave Hughes, Ray Hughes, 
Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Paul Johnson, Rita Johnson, Christine Jones, 
Richard Jones, Tudor Jones, Colin Legg, Brian Lloyd, Richard Lloyd, Mike Lowe, Dave 
Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin, Ted Palmer, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky 
Perfect, Neville Phillips, Ian Roberts, Tim Roberts, Kevin Rush, Tony Sharps, Aaron 
Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, Carolyn Thomas, Owen Thomas, 
Martin White, Andy Williams, David Williams, David Wisinger and Arnold Woolley
 
APOLOGIES:  Councillor David Cox

OBSERVER: Julia Hughes, Independent Member of the Standards Committee.  

IN ATTENDANCE:
Chief Executive; Chief Officer (Governance); Chief Officer (Planning, Environment & 
Economy), Chief Officer (Education & Youth), Chief Officer (Social Services), 
Corporate Finance Manager, Head of Democratic Services, Democratic Services 
Officers; and Councillor Reverend Daniel Stroud for prayers.  (For minute 47: Tamara 
Harvey, Artistic Director of Theatr Clwyd, and Liam Evans-Ford, Executive Director of 
Theatr Clwyd and Chair of Theatr Cymru)  

45. COMMEMORATION AND TRIBUTES TO THE LATE COUNCILLOR KEVIN 
HUGHES  

The Chair referred to the recent sad death of Councillor Kevin Hughes following a 
brave fight against Covid-19.  She expressed sincere condolences to his wife, family,  
friends, and residents of his Ward.  She invited Councillor Chris Dolphin to lead the 
tributes.

Councillor Dolphin spoke of the personal and professional attributes of Councillor 
Hughes whom he regarded as a friend as well as a colleague.  He said he was highly 
respected by all who knew him and was a genuine and good man.

The Leader of the Council paid tribute to Councillor Hughes whom he said was a 
special person and regarded as a friend by many people.  He would be greatly missed.  
He said his contribution as a member of the Authority had been considerable and he 
was well respected by his local community, Members of the Council, and the 
Authority’s Officers and staff.  Councillor Hughes was an active local member and 

Tudalen 13

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



represented his community with integrity.  He spoke of his personal qualities, hobbies, 
and particularly passion for football.    Councillor Roberts said he had been given the 
privilege of attending a service of commemoration for Councillor Hughes which 
although expressing deep regret for his loss gave thanks and
[...]
er legislation 
must stand down.  He advised that another Independent Member had decided to retire.  
Both co-optees had been active members of the Standards Committee and had made 
a significant contribution to the governance of the Council.  

The Chief Officer explained that the Council would need to advertise two vacancies 
and to do so must place adverts in the local press and constitute an interview panel 
(as suggested in the report).  Interviews could take place during end of February/March 
and the preferred candidate would then be officially appointed by Council (potentially 
on 1 April 2021).  

Councillor Paul Johnson moved the recommendations and this was seconded by   
Councillor Mike Peers.    

The Chair expressed her thanks to the retiring members of the Committee for their 
sterling work and contributions.  The Chief Officer said he would write to both members 
to formally record the Chair’s thanks and best wishes.

Tudalen 24



When put to the vote the recommendations was carried.

RESOLVED:

That the report be accepted and an appointment panel be formally established with the 
membership as described in the report.  

57. ATTENDANCE BY MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC

There was one member of the press in attendance.

(The meeting started at 2.00 pm and ended at 5.03 pm)

………………………………
Chair

Tudalen 25



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
16 FEBRUARY 2021

Minutes of the meeting of Flintshire County Council held as a remote attendance 
meeting on Tuesday, 16 February 2021

PRESENT: Councillor Marion Bateman (Chair)
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Janet Axworthy, Glyn Banks, 
Haydn Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Helen Brown, Derek Butler, Clive Carver, 
Geoff Collett, Bob Connah, David Cox, Paul Cunningham, Jean Davies, Rob Davies, 
Ron Davies, Adele Davies-Cooke, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, 
Andy Dunbobbin, Mared Eastwood, Carol Ellis, David Evans, Veronica Gay, 
George Hardcastle, David Healey, Gladys Healey, Patrick Heesom, Cindy Hinds, 
Dave Hughes, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Paul Johnson, 
Rita Johnson, Christine Jones, Richard Jones, Tudor Jones, Colin Legg, Brian Lloyd, 
Richard Lloyd, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, Ian Roberts, Tim Roberts, 
Kevin Rush, Tony Sharps, Aaron Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, 
Carolyn Thomas, Owen Thomas, Martin White, Andy Williams, David Williams, 
David Wisinger and Arnold Woolley

APOLOGY: Councillor Ted Palmer

IN ATTENDANCE:
Chief Executive, Legal Services Manager, Chief Officer (Housing and Assets), Chief 
Officer (Planning, Environment and Economy), Chief Officer (Streetscene and 
Transportation), Chief Officer (Social Services), Corporate Finance Manager, Senior 
Manager for Human Resources & Organisational Development, Revenues Manager, 
Strategic Finance Manager (Corporate Finance), Strategic Finance Manager 
(Corporate Services), Interim Technical Finance Manager, Head of Democratic 
Services, Overview & Scrutiny Facilitators, Democratic Services Team Leader and 
Democratic Services Officers

58. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillors Janet Axworthy, Sean Bibby and Hilary McGuill declared a 
personal interest on the Minimum Revenue Provision (agenda item 8) as board 
members of NEW Homes.

Councillors Dennis Hutchinson and Andy Williams both declared a personal 
interest on the Council Fund Revenue Budget 2021/22 (agenda item 4) as transport 
providers for the Council.

Councillor Martin White declared a personal interest on the Housing Revenue 
Account 30 year Financial Business Plan (agenda item 6) as a Council house tenant.

The following Members declared a personal interest on the Pay Policy 
Statement for 2021/22 (agenda item 9) due to closely associated people employed 
by the Council: Councillors Bernie Attridge, Chris Bithell, Andy Dunbobbin, 

Tudalen 27



Billy Mullin, Hilary McGuill, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, 
Kevin Rush, Aaron Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, Carolyn Thomas 
and Andy Williams.

59. PETITIONS

None were received.

60. COUNCIL FUND REVENUE BUDGET 2021/22 - FINAL CLOSING STAGE

The Chief Executive introduced a report to receive the recommendations from 
Cabinet for the Council to set a legal and balanced Council Fund Revenue Budget for 
2021/22.

The Chief Executive, Corporate Finance Manager and Revenues Manager 
gave a presentation covering the following:

 Setting a legal and balanced budget
 Additional budget requirement 2021/22
 Budget solutions 2021/22
 Council Tax
 Schools and social care budgets
 Open risks
 Earmarked and un-earmarked reserves
 Professional opinions and concluding remarks
 Looking ahead and the Medium Term Financial Strategy (MTFS)

Following an extensive budget consultation process, all outstanding issues 
had been closed by Cabinet in January.  Having been supported by the Corporate 
Resources Overview & Scrutiny Committee, the recommendations of Cabinet were to 
balance the budget based on the lower minimum budget requirement with no 
provision for pay awards other than for employees with salaries under £24k.  The 
Local Government Provisional Settlement announced by Welsh Government (WG) in 
December represented a cash uplift of £7.392m (3.7%) above the 2020/21 amount 
and the Council’s formal response set out the views of collective Cabinet and elected 
Members.  The prudent and balanced approach to the budget had proved successful 
in protecting services, however the scale of the emergency situation had led to 
significant financial pressures which would continue into 2021/22.

The 3.95% annual increase in Council Tax followed the clear directive set by 
the Council to maintain an affordable level below 5%.  This comprised 3.45% for 
Council budgets and 0.5% as contributions to regional bodies including the North 
Wales Fire & Rescue Authority.  A
[...]
 robert.robins@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 None

Tudalen 85



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 87

Eitem ar gyfer y Rhaglen 16
Yn rhinwedd paragraff(au) 12 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 93

Yn rhinwedd paragraff(au) 12 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 95

Yn rhinwedd paragraff(au) 12 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	1 Cydnabyddiaeth o 25 mlynedd y Cyngor Sir y Fflint cyfredol
	3 Cofnodion
	Minutes - FCC - 16.02.21 final

	7 Adolygiad o’r Protocol ar gyfer Cwrdd â Chontractwyr
	Enc. 1 - Protocol with tracked changes
	Enc. 2 - Updated Protocol

	8 Adolygiad o Gylch Gorchwyl y Pwyllgor Archwilio
	Enc. 1 - Revised Terms of Reference

	9 Diweddariad ynghylch gweithredu’r Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 2021
	Enc. 1 - Letter from Julie James MS

	10 Penodi Aelodau Annibynnol i’r Pwyllgor Safonau
	Enc. 1 - Pen portrait of Gill Murgatroyd

	11 Deisebau sydd wedi dod I law'r Cyngor
	12 Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol (Cymru) (Diwygio) 2021
	16 Recriwtio Prif Weithredwr
	Enc. 1 - Proposed recruitment process
	Enc. 2 - Job Description




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR Y FFLINT
1 EBRILL 2021

Cofnodion cyfarfod Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod presenoldeb o 
bell ddydd Iau, 1 Ebrill 2021

PRESENNOL: Y Cynghorydd Marion Bateman (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Janet Axworthy, Glyn Banks, Haydn Bateman, 
Sean Bibby, Chris Bithell, Sian Braun, Helen Brown, Clive Carver, Geoff Collett, 
Bob Connah, Paul Cunningham, Jean Davies, Rob Davies, Ron Davies, 
Adele Davies-Cooke, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, 
Andy Dunbobbin, Mared Eastwood, Carol Ellis, David Evans, Veronica Gay, 
George Hardcastle, David Healey, Gladys Healey, Patrick Heesom, Cindy Hinds, 
Dave Hughes, Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Paul Johnson, Rita Johnson, 
Christine Jones, Richard Jones, Colin Legg, Brian Lloyd, Mike Lowe, 
Dave Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin, Mike Peers, Ted Palmer, Michelle 
Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, Ian Roberts, Tim Roberts, Kevin Rush, 
Aaron Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, Carolyn Thomas, 
Owen Thomas, Andy Williams, David Williams, David Wisinger ac Arnold Woolley

YMDDIHEURIADAU:
Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Derek Butler, Ray Hughes, Tudor Jones, Richard 
Lloyd a Tony Sharps

Prif Swyddogion Addysg ac Ieuenctid, Gwasanaethau Cymdeithasol a Strydwedd 
a Chludiant

YN BRESENNOL:
Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Prif 
Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd ac Economi), Uwch Reolwr Adnoddau Dynol 
a Datblygu Sefydliadol, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Hwyluswyr 
Trosolwg a Chraffu, Arweinydd Tîm Gwasanaethau Democrataidd a Swyddogion 
Gwasanaethau Democrataidd

71. SYLWADAU GAN Y CADEIRYDD

Yn unol â chais y Cadeirydd, cymerodd pawb a oedd yn bresennol ran 
mewn munud o dawelwch i gofio pawb a oedd wedi colli eu bywydau yn ystod y 
sefyllfa argyfwng.

72. CYDNABOD 25 MLYNEDD ERS SEFYDLU’R CYNGOR SIR Y FFLINT 
PRESENNOL

Cyflwynodd y Cadeirydd yr eitem i gydnabod a dathlu 25 mlynedd ers 
sefydlu Cyngor Sir y Fflint.  Talodd deyrnged i bob un o’r 181 o Aelodau etholedig 
a oedd wedi gwasanaethu ar y Cyngor yn ystod y cyfnod hwn, yn enwedig y rhai 
oedd wedi marw.

Llongyfarchodd y Cynghorydd Ian Roberts y Cynghorwyr Chris Bithell, 
Ron Davies, Dennis Hutchinson a Neville Phillips a oedd, fel ei hun, wedi llwyddo 
i wasanaethu’n barhaus ers 1995. Cydnabu gyfraniadau’r holl Aelodau etholedig, 



Cadeiryddion, Arweinwyr a Phrif Weithredwyr, yn y gorffennol a’r presennol, yn 
ogystal â swyddogion a oedd wedi cynrychioli’r Cyngor.

Wrth dalu teyrngedau ar ran eu priod grwpiau, rhannodd y Cynghorwyr 
Mike Peers, Clive Carver a Chris Dolphin eu myfyrdodau eu hunain am y Cyngor 
dros y blynyddoedd.

Cafodd yr achlysur ei gydnabod hefyd gan y Prif Weithredwr a siaradodd 
ar ran swyddogion. Diolchodd i’r holl Aelodau etholedig presennol a blaenorol 
ynghyd â Chadeiryddion ac Arweinwyr yr oedd wedi gwasanaethu gyda hwy.

73. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Ionawr 2021 fel 
cofnod cywir, fel y’u cynigiwyd a’u heiliwyd gan y Cynghorwyr David Mackie a 
Chris Bithell.

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Chwefror 2021 
hefyd, fel y’u cynigiwyd a’u heiliwyd gan y Cynghorwyr Chris Bithell a Carolyn 
Thomas.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r ddwy set o gofnodion fel cofnod cywir.

74. DATGANIAD O FUDDIANT

Dim.

75. CYFATHREBU’R CADEIRYDD

Wrth gyflwyno ei chyfathrebiadau, canmolodd y Cadeirydd adeilad 
Canolfan Ymchwil Gweithgynhyrchu Uwch (AMRC) Cymru ym Mrychdyn am 
gynhyrchu unedau awyru sy’n achub bywydau ar gyfer y GIG. Ar ran y Cyngor, 
llongyfarchodd dri derbynnydd Gwobr Tom Jones am Wirfoddoli Pobl Ifanc a 
phreswylydd o Sir y Fflint a oedd wedi dathlu ei phen-blwydd yn 105 oed. 
Cyfeiriodd hefyd at y gwasanaeth i nodi Canmlwyddiant cyflwyno Cofeb Rhyfel 
Sychdyn.

Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i gyhoeddi y byddai Katie Wilby yn 
olynu Steve Jones fel y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) a dymunodd yn 
dda iddi yn y rôl.  Cymeradwywyd hyn gan y Prif Weithredwr a ddiolchodd i’r 
Aelodau a oedd wedi cymryd rhan yn y panel recriwtio.

76. DEISEBAU

Ni dderbyniwyd yr un ohonynt.

77. ADOLYGIAD O’R PROTOCOL AR GYFER CWRDD Â CHONTRACTWYR

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad i adolygu’r Protocol 
oedd wedi ei ddiweddaru ac oedd yn rhoi arweiniad i aelodau yn eu hymwneud â 



phartïon sy’n ceisio neu’n cymryd rhan mewn contractau gyda’r Cyngor. 
Argymhellodd yr adroddiad y dylid dileu rhannau o’r Protocol sy’n ymwneud â 
Chynllunio a’u hymgorffori yn y Cod Canllawiau Cynllunio. Roedd y newidiadau’n 
ystyried materion a godwyd gan y Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd yn ystod y broses ymgynghori.

Mewn ymateb i sylwadau gan y Cynghorydd Chris Bithell, dywedodd y Prif 
Swyddog y byddai’r Cod Canllawiau Cynllunio yn cael ei ddiweddaru i gynnwys 
darpariaethau perthnasol o’r Protocol, ynghyd â chyngor i Aelodau ar 
ymgynghoriadau cyn ymgeisio.

Ar ôl cyflwyno’r argymhellion, anogodd y Cynghorydd Ian Roberts yr 
Aelodau i ofyn am gyngor gan swyddogion Cyfreithiol os oedd ganddynt unrhyw 
ymholiadau.

Pan gyflwynwyd yr argymhellion i’r bleidlais, cawsant eu cario.

PENDERFYNWYD:

(a) Diwygio’r rhannau o’r Protocol ar gyfer Aelodau yn eu hymwneud â 
Chontractwyr/Datblygwyr a Thrydydd Partïon Eraill sy’n ymwneud ag 
ymdrin â phartneriaid a allai fod yn gwneud cais neu’n chwilio am gontract 
gyda’r Cyngor, fel y dangosir yn yr atodiad i’r adroddiad; a

(b) Bod y rhannau o’r Protocol ar gyfer Aelodau yn eu Hymwneud â 
Chontractwyr/Datblygwyr a Thrydydd Partïon Eraill sy’n ymwneud â 
Chynllunio yn cael eu trosglwyddo i’r Cod Canllawiau Cynllunio (i’r 
graddau nad ydynt eisoes wedi eu hymgorffori ynddo) a bod y Cod 
Canllawiau Cynllunio yn cael ei ddiweddaru.

78. ADOLYGIAD O GYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR ARCHWILIO

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad i nodi’r newidiadau 
statudol i’r Pwyllgor Archwilio sydd i’w gweithredu o fis Ebrill 2021. Byddai’r enw’n 
cael ei newid i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, gyda swyddogaethau 
ychwanegol i’w cynnwys yn y Cylch Gorchwyl. Byddai newidiadau pellach i 
gyfansoddiad y Pwyllgor a ailenwyd yn cael eu cyflwyno o fis Mai 2022.

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Archwilio a Phwyllgor y Cyfansoddiad a 
Gwasanaethau Democrataidd ar yr adroddiad. Cyflwynwyd ac eiliwyd yr 
argymhelliad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau hynny, y Cynghorwyr Chris Dolphin 
a Neville Phillips.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Richard Jones, cadarnhaodd 
y Prif Weithredwr a’r Prif Swyddog na fyddai unrhyw orgyffwrdd rhwng gwaith 
sy’n deillio o’r dyletswyddau newydd a rôl bresennol y Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu. Tra mai rôl y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio oedd asesu 
effeithiolrwydd systemau, byddai’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu yn parhau i 
archwilio meysydd yn fanylach ac yn monitro perfformiad. Byddai materion sy’n 
peri pryder a godwyd gan y Pwyllgor Archwilio yn cael eu cyfeirio at y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu perthnasol; arfer a atgyfnerthwyd drwy grŵp cydgysylltu sy’n 
cynnwys cynrychiolwyr o’r Pwyllgorau hynny.



Mewn ymateb i ymholiad gan y Cynghorydd Mike Peers ynglŷn â’r 
gofyniad i aelod lleyg gael ei benodi’n Gadeirydd y Pwyllgor a ailenwyd, 
cadarnhaodd y Prif Swyddog fod manylion cyswllt yr holl aelodau cyfetholedig ar 
gael yn fewnol. Eglurodd fod y ddeddfwriaeth yn caniatáu i Aelod etholedig gael 
ei benodi’n Is-gadeirydd y Pwyllgor a ailenwyd.

Ar ôl cael ei gyflwyno a’i eilio, cafodd yr argymhelliad ei gyflwyno i’r 
bleidlais a’i gario.

PENDERFYNWYD:

Bod enw diwygiedig Pwyllgor Archwilio’r Cyngor yn cael ei gydnabod a bod y 
swyddogaethau newydd a nodir yn y Ddeddf yn cael eu cynnwys yng Nghylch 
Gorchwyl presennol y Pwyllgor a ailenwyd.

79. DIWEDDARIAD AR WEITHREDU DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC 
ETHOLIADAU 2021

Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad i 
arfarnu’r Cyngor o weithrediad cyfredol Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 yn dilyn yr eitem a dderbyniwyd ym mis Ionawr. Roedd yr 
adroddiad yn rhoi diweddariad ar weithredu’r tri Gorchymyn Cychwyn a 
gyflwynwyd erbyn mis Mai 2022.  Ers cyhoeddi’r adroddiad, cynhyrchwyd yr Ail 
Orchymyn Cychwyn sy’n ymwneud â threfn perfformiad a llywodraethu newydd 
ar gyfer prif Gynghorau a’r Trydydd Gorchymyn Cychwyn yn dod â darpariaethau 
ar bresenoldeb ar gyfer cyfarfodydd a dogfennau Awdurdodau Lleol i rym. Byddai 
newidiadau pellach fyddai’n deillio o’r ddeddfwriaeth yn cael eu hadrodd i 
Bwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd a’r Cyngor Sir.

Cyflwynwyd ac eiliwyd yr argymhelliad gan y Cynghorwyr Ian Roberts a 
Carolyn Thomas.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Mike Peers, rhoddodd y Prif 
Weithredwr ddiweddariad byr ar yr amserlen ar gyfer yr Adolygiad o Ffiniau Sirol.

Soniodd y Cynghorydd Richard Jones am y drafodaeth ym mis Ionawr ar 
agweddau eraill ar y ddeddfwriaeth a phenderfyniad y Cyngor i beidio â chefnogi 
cynigion ar gyfer Cyd-bwyllgorau Corfforedig fel y maent ar hyn o bryd. 
Dywedodd y Prif Weithredwr fod consensws rhanbarthol wedi arwain at oedi 
mewn gweithrediad er mwyn caniatáu mwy o waith ar fel y byddai Cyd-
bwyllgorau Corfforedig yn gweithio. Byddai diweddariad ar y sefyllfa yn cael ei 
hadrodd i gyfarfod yn y dyfodol.

Ar ôl cael ei gyflwyno a’i eilio, cafodd yr argymhelliad ei gyflwyno i’r 
bleidlais a’i gario.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cyngor yn nodi’r amserlen gweithrediad ac yn cydnabod y bydd 
adroddiadau pellach yn cael eu cyflwyno maes o law.



80. PENODI AELODAU ANNIBYNNOL I’R PWYLLGOR SAFONAU

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad ar ganlyniad y 
broses recriwtio ar gyfer dwy swydd wag Aelodau Annibynnol ar y Pwyllgor 
Safonau. Yn dilyn cyfweliadau, argymhellodd yr adroddiad y dylid penodi’r 
ymgeisydd y ffafrir (Gill Murgatroyd) gyda’r swydd wag sy’n weddill yn cael ei 
hysbysebu eto.

Cafodd yr argymhelliad ei gyflwyno a’i eilio gan y Cadeirydd a’r 
Cynghorydd Paul Johnson, a oedd ill dau wedi cymryd rhan yn y panel cyfweld.

Yn ôl cais y Cynghorydd Ian Dunbar, rhoddodd y Prif Swyddog 
(Llywodraethu) eglurhad ar y broses ar gyfer penodi cynrychiolydd Cyngor 
Tref/Cymuned ar Bwyllgor Safonau’r Cyngor.

Cafodd yr argymhelliad ei gyflwyno i’r bleidlais a’i gario.

PENDERFYNWYD:

Bod Gill Murgatroyd yn cael ei phenodi i’r Pwyllgor Safonau tan 31 Mawrth 2027.

81. DEISEBAU A DDERBYNIWYD YN Y CYNGOR

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad 
blynyddol ar ganlyniadau a chamau gweithredu sy’n deillio o ddeisebau a 
gyflwynwyd i’r Cyngor yn ystod y flwyddyn. Roedd yr adroddiad yn cynnwys 
ymatebion portffolio i’r ddwy ddeiseb a dderbyniwyd yn ystod 2020/21. Nodwyd 
bod y Cyngor yn gweithio gyda chydweithwyr ledled Cymru ar ddull cyson o 
ymdrin â deisebau electronig.

Cyflwynwyd ac eiliwyd yr argymhelliad gan y Cynghorwyr Billy Mullin a 
Paul Cunningham a groesawodd waith ar y deisebau ac anogasant Aelodau 
etholedig i godi ymwybyddiaeth ymhlith cymunedau.

Dywedodd y Cynghorydd Veronica Gay nad oedd pryderon diogelwch ar y 
ffyrdd yn Saltney a godwyd mewn deiseb a gyflwynwyd yn 2019 wedi cael sylw 
eto. Byddai Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn ymateb i’r Cynghorydd 
Gay yn dilyn y cyfarfod.

Wedi iddo gael ei gyflwyno i’r bleidlais, cynhaliwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod yr adroddiad yn cael ei nodi.

82. RHEOLIADAU ABSENOLDEB TEULUOL AR GYFER AELODAU 
AWDURDODAU LLEOL (CYMRU) (DIWYGIO) 2021

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar 
Reoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol (Cymru) 
(Diwygio) 2021 a gynyddodd y cyfnod absenoldeb mabwysiadu ar gyfer aelodau 
awdurdodau lleol o bythefnos i 26 wythnos. Byddai’r newidiadau’n golygu bod yr 



un cyfnodau o absenoldeb mamolaeth a mabwysiadwr ar gael i Aelodau prif 
Gynghorau ac yn darparu ar gyfer trefniadau tebyg ar gyfer absenoldeb 
mabwysiadwr ag sydd eisoes ar waith ar gyfer absenoldeb mamolaeth.

Fel Cadeirydd ac Is-gadeirydd Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd, cyflwynodd ac eiliodd y Cynghorwyr Neville Phillips a Michelle 
Perfect yr argymhelliad. Wrth gael ei gyflwyno i’r bleidlais, cafodd hyn ei gario.

PENDERFYNIAD:

Bod y Cyngor yn nodi bod Llywodraeth Cymru wedi llunio’r Rheoliadau 
Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol (Cymru) (Diwygio) 2021, 
ac yn ymgorffori’r newidiadau yn y rheolau sefydlog ar absenoldeb teuluol o fewn 
y Cyfansoddiad.

83. AMSER CWESTIYNAU CYHOEDDUS

Ni dderbyniwyd yr un ohonynt.

84. CWESTIYNAU

Ni dderbyniwyd yr un ohonynt.

85. HYSBYSIAD O GYNNIG

Ni dderbyniwyd yr un ohonynt.

86. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 – I 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

Cafodd gwahardd y wasg a’r cyhoedd ar gyfer gweddill yr eitem ei 
gyflwyno a’i eilio gan y Cynghorwyr Chris Bithell ac Ian Dunbar.

PENDERFYNWYD:

Bod y wasg a’r cyhoedd yn cael eu gwahardd o’r cyfarfod gan yr ystyriwyd bod yr 
eitem ganlynol wedi’i heithrio yn rhinwedd paragraff 12 o Ran 4 o Atodlen 12A i 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

Ar yr adeg hon yn y cyfarfod, roedd yna ohiriad byr cyn yr eitem a oedd yn 
weddill.

87. RECRIWTIO PRIF WEITHREDWR

Cyflwynodd yr Uwch Reolwr Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol 
adroddiad i geisio cymeradwyaeth i recriwtio i rôl y Prif Weithredwr yn dilyn yr 
hysbysiad diweddar o fwriad i ymddiswyddo a roddwyd gan ddeiliad presennol y 
swydd, ac i gytuno ar y pecyn a’r broses recriwtio.

Yn dilyn awgrym gan y Cynghorydd Richard Jones, cytunwyd y byddai’r 
degfed pwynt bwled yn y Disgrifiad Swydd yn cael ei ehangu i adlewyrchu’n 
gliriach y cafodd cyngor a chymorth eu darparu i Aelodau etholedig mewn ffordd 



anwleidyddol. Gyda’r diwygiad hwnnw, cyflwynwyd ac eiliwyd yr argymhellion gan 
y Cynghorwyr Ian Roberts a Mike Peers. Byddai’r geiriad terfynol yn cael ei rannu 
gyda’r panel cyfweld.

PENDERFYNWYD:

(a) Cytuno ar recriwtio Prif Weithredwr newydd;

(b) Cytuno ar y pecyn tâl arfaethedig, sydd heb newid; a

(c) Chytuno ar y broses recriwtio a’r amserlen arfaethedig, gan ymgorffori’r 
diwygiad i’r Disgrifiad Swydd.

88. AELODAU’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben am 4pm)

Cadeirydd


